Ex qua demum regressus, opus habui eam partem exercitus, que laboribus fessa erat, paululum remittere, ut ampliori post usui, quiete refecti, servaretur; cum parte autem reliqua, que vegetior videbatur, et item novis subsidiis coemptis, intendi animum ad recuperationem Bozne recenti casu amisse, ut cui opem ferre, ne periret, preventus dolis non potui, ei vel perditae, ope Dei, qui fraudis dolique vindex est, opportune consulere. Recogitanti quippe mihi et diligentius consideranti, quantum et quale vulnus Christiana respublica in eo casu acceperat, non sinebat necessitas cure differre remedium, sed mox ac simul et parare provisionem, et facere; que si vel menstruo tempore neglecta fuisset, nunquam similem opportunitatem redituram, post expertus astruere ausim. Accingor igitur, et ad prosequendum opportunitatem hanc coegi prius meipsum, quam recte disposuerim, premisi qui expedirent impedimenta, secutus ipse accessi, et arcem, sive ut communiter loquimur, castrum et oppidum Jaicza nominatum, obsidione circumdedi, quod quidem caput regni illius est et locus tam natura ipsa, quam arte et ope inter omnia munitior. Quem cum oppugnare cepissem, primo fere impetu et primo agresso incolas oppidi in deditionem accepi, factaque irruptione in oppidum, cum hostibus Turcis armis pugnatum est. Hi quoque die eodem, qui quartus erat posite obsidionis, a nostris superati, necantur alii, quidam vero in arcem profugere compelluntur. Restabat jam arx ipsa expugnanda, in cuius oppugnatione trimestri fere spatio magna sollicitudine laborando multa ex celi intemperie, multa ex asperitate

egymást kölcsönösen elsüllyesztve, hajótörésben és a támadás során veszték oda; maga a vezér társai kis csapatával ladikokon és dereglyéken menekült el. Én pedig, miután Isten ilyen győzelemmel ajándékozott meg, úgy határoztam, hogy e kedvező helyzet még kedvezőbb reménye felé indulok, és tüstént tábor bontottam a korábbi helyről, átkeltem a Dunán, s folyamatos vonulással a Száva gázlóihoz értem, melyeket az ellenség már korábban elfoglalt. Ezeket könnyen visszafoglalva elkergettem innen a korábban megfutamított ellenség maradványait, s üldözésükre Szerbia felé vettem az utamat. A köztes időben ugyanis a török, végezve Boszniával, kivonult annak határain kívülre, s visszatérve már Makedóniában volt. Táborunkat át kellett tehát helyezni Szerbiába. Megparancsoltam, hogy azt szélteben-hosszában bejárva tűzzelvassal, prédálva dúlják fel. Az ellenség közül sokan kóboroltak arrafelé csapatokban; ezek, kezünkre jutva, kardélre vagy fogságba kerültek. Körülbelül tizenötezer lelket vezettünk vissza szerencsésen a szolgaságból korábbi szabadságába, marháikkal és javaikkal együtt. Ezeket végeztük tehát Szerbiában.

Innen végül visszatérve szükségét láttam, hogy a hadsereg azon része, mely kimerült a fáradalmakban, kicsit megpihenjen – hogy a pihenőtől megerősödvé később nagyobb hasznukat láthassuk. A másik, frissebbnek tűnő résszel pedig, továbbá az újonnan felfogadott segédc csapatokkal a most elvesztett Bosznia visszafoglalására fordítottam figyelmemet, hogy – miután az árulás nem engedte, hogy segítségemmel megelőzzem veszét – Isten, az álnokság és árulás megbosszulójának segítségével megfelelően gondoskodjak róla még veszében is. Meggondolva pedig és jobban megfontolva, mekkora és milyen sebet kapott a kereszténység ekkor, nem hagyta a szükség, hogy halogassam a gond orvoslását, sőt, egyszerre kellett előkészíteni és már végre is hajtani intézkedéseimet: ha ezt akár csak egy hónapig is elhanyagoltam volna, a később tapasztaltak alapján merem feltételezni, hogy sosem tért volna vissza ehhez hasonló alkalom. Felszerelkezek tehát, és még azelőtt kényszerítettem magamat, hogy megragadjam ezt az alkalmat, mint hogy rendesen elrendeztem volna mindent: előreküldtem azokat, akik felszámolják az akadályokat, magam pedig utánuk indultam, és ostromzárral vettem körül Jajca várát (vagy mint általában mondjuk, erődjét és városát), mivel ez annak a királyságnak a fővárosa, s az összes hely közül úgy a természetől fogva, mint mesterségesen és haddal is a legmegerősítettebb.

hyemis, preterea ex incommoditate varia plurium rerum, plus quam hostilia passus, constantia tandem et perseverantia vicimus; ubi complures ex hostibus conclusi per opportunitatem oppressi fuere, reliqui de vita duntaxat pacti, ad dedendam arcem et sese compulsi sunt. Ex quibus prope quadringentos in vita servatos, bellatores quidem robustos et armis assvetos, mecum eduxi, habiturus eos pro servis ad usum opportunum. Hoc itaque modo et ordine redditus et acceptis castro et oppido Jaicza, mox multorum aliorum castrorum deditio secuta est. Jam circiter triginta manibus meis reddita sunt, et totidem vel paulo plura in obedientiam et deditioem accepi; habebamque spem indubiam de ceteris, quod ad hoc usque tempus vel nulla, vel pauca apud manus hostium contineri potuissent, si tempestas hyberna maioribus intensa frigoribus ampliores mihi labores non interdixisset. Quamobrem consultius visum est reducere exercitum, et ad ea, que uberius agenda supersunt, intendere.

Redii ergo ex Bozna, spe priori felix, re presenti multo felicior; sed ad illam opportunitate quadam et diligentia gerendarum rerum incitatus eram, hanc vero divina propitiatione consecutus sum. Ad utramque autem augendam talis ordo, taliaque principia parata sunt, ut ex eis vulneri huic, quod christiano corpori ex ruina Bozne inflictum erat, facilius, quam ante, salubriusque remedium parari poterit: quandoquidem sane vulnus non jam angulos Europe, non latera sola, sed precordia ipsa attigerit, potuissetque ad omnes eius partes infesta correptione dilatari. Qua in re animus quidem mihi ad impendendam ampliorem curam promptus est, sed ut ministerium quoque opportunum indeficiens sit, opus est auctrice et adiutrice sanctitate vestra, quam penes virtus omnis et principatus rerum ducatusque consistit. Sed hactenus de rebus Bozne.